1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2025 г.         № 8 п. 1

О работе ОО «Локальный профсоюз

«Алтын жебе» работников РГП на ПХВ

«Институт проблем горения» по

повышению эффективности

общественного контроля за

соблюдением законодательства об

охране труда и техники безопасности,

участии в создании современных

безопасных и комфортных условий

труда для работников сферы

образования и науки.

Заслушав и обсудив информацию главного технического инспектора

отдела правовой работы и БиОТ аппарата Центрального комитета

Профсоюза Айтжанова А.М. «О работе ОО «Локальный профсоюз «Алтын

жебе» работников РГП на ПХВ «Институт проблем горения» по повышению

эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства

об охране труда и техники безопасности, участии в создании современных

безопасных и комфортных условий труда для работников сферы высшего

образования и науки», Исполнительный комитет Профсоюза отмечает:

В РГП на ПХВ «Институт проблем горения» (далее – Институт)

проводится определенная работа по созданию безопасных условий труда.

По состоянию на 24 апреля 2025 года в Институте работают 164

работников, из них 131 являются членами профсоюза.

Ежегодно выделяются финансовые средства на улучшение охраны

труда. Работники обеспечиваются специальной одеждой, специальной

обувью и другими средствами индивидуальной защиты согласно нормам.

Обязательные медицинские периодические осмотры работников, занятых в

работах с вредными условиями труда, проводятся за счет средств

работодателя.

За три последних года несчастных случаев, связанных с трудовой

деятельностью, не зарегистрировано.

2

Проверкой было установлено, что производственный совет по

безопасности и охране труда не создан, технический инспектор по охране

труда не утвержден.

Профсоюзная организация участие в Республиканском смотре-

конкурсе «Лучший технический инспектор по охране труда Казахстанского

отраслевого профсоюза работников просвещения, высшего образования и

науки» не принимает.

Исполком отмечает, что на момент проведения заседания отдельные

выявленные в ходе проведения контроля недостатки устранены.

Сформирован производственный совет по безопасности и охране труда,

утвержден технический инспектор.

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «О работе ОО «Локальный профсоюз «Алтын жебе»

работников РГП на ПХВ «Институт проблем горения» по повышению

эффективности общественного контроля за соблюдением законодательства

об охране труда и техники безопасности, участии в создании современных

безопасных и комфортных условий труда для работников сферы образования

и науки» принять к сведению (прилагается).

2. Профсоюзному комитету Филиала:

- принять меры по наведению порядка в вопросах организации работы

по обеспечению работников безопасными и комфортными условиями труда;

- при осуществлении работы руководствоваться отраслевой Системой

управления охраной труда, утвержденной решением Отраслевой комиссией

по социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых

отношений в сфере образования и науки Республики Казахстан от «23»

ноября 2016 года, протокол № 2;

- принять дополнительные меры к организации общественного

контроля за соблюдением законодательства об охране труда и техники

безопасности;

- рассмотреть возможность внесения в коллективный договор

дополнений в целях предоставления дополнительных льгот и гарантий

техническому инспектору по охране труда;

- обеспечить участие технического инспектора по безопасности и

охране труда в Республиканском смотре-конкурсе «Лучший технический

инспектор по охране труда Казахстанского отраслевого профсоюза

работников просвещения, высшего образования и науки»

3. Отделу правовой работы и БиОТ Аппарата Центрального комитета

Профсоюза (Кидирбаева Р.М.) обеспечить профсоюзную организацию

необходимой методической и консультативной помощью по вопросам

охраны труда и техники безопасности.

3

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель               А. Мукашева